П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа  2022  года      дело № 3-27311/2022         город Нур-Султан

         Специализированный межрайонный административный суд города
Нур-Султан
под председательством судьи Қайырбек Н.Қ.
при секретаре судебного заседания Ахметовой А.Е.
рассмотрел в открытом судебном заседании на русском языке, дело об
административном правонарушении в отношении:
Келимбетов Айдос Аязбайулы
дата рождения – 6 октября 1991 года
место жительства – город Нур-Султан, улица Сауран, дом 42, квартира 153
сведения о регистрации по месту жительства – город Нур-Султан, улица
Сауран, дом 42, квартира 153
место работы – магазин «Нураспан»
документ, удостоверяющий личность – удостоверение личности №
052411138 выдано Министерством внутренних дел Республики Казахстан
16 марта 2022 года
ИИН – 910912301958
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 463 Кодекса Республики Казахстан об административных
правонарушениях (далее-КоАП)

                                         УСТАНОВИЛ:

          26 июля 2022 года в магазине «Нураспан» расположенном в городе
Нур-Султан, проспект Р.Кошкарбаева дом 37, где деятельность
осуществляет Келимбетов А.А., выявлен факт нарушения правил оборота
алкогольной продукции, а именно хранение алкогольной продукции без
соответствующей лицензии.
          В судебном заседании Келимбетов А.А. не присутствовал,
ходатайствуя о рассмотрении дела без его участия.

Суд, исследовав материалы дела, заслушав участника судебного
заседания, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 463 КоАП предусматривает, что занятие
предпринимательской или иной деятельностью, а также осуществление
действий (операций) без регистрации, разрешения, а равно ненаправление
уведомления в случаях, когда регистрация, разрешение, направление
уведомления обязательны, если эти действия не содержат признаков

2

уголовно наказуемого деяния, влекут штраф на физических лиц в размере
пятнадцати, на должностных лиц, субъектов малого предпринимательства
или некоммерческие организации – в размере двадцати пяти, на субъектов
среднего предпринимательства – в размере сорока, на субъектов крупного
предпринимательства – в размере ста пятидесяти месячных расчетных
показателей, с конфискацией предметов и (или) орудия совершения
административных правонарушений либо без таковой, а занятие
предпринимательской или иной деятельностью без лицензии
дополнительно влечет конфискацию дохода (дивидендов), денег, ценных
бумаг, полученных вследствие административного правонарушения.

Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 9 Закона Республики
Казахстан от 16 июля 1999 года N 429 «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта и алкогольной продукции»,
запрещается хранение и реализация алкогольной продукции без
соответствующей лицензии.

Лицензированию подлежат отдельные виды деятельности, связанные
с производством и оборотом этилового спирта и алкогольной продукции, в
соответствии с законодательством Республики Казахстан о разрешениях и
уведомлениях.

В судебном заседании установлено, что Келимбетовым А.А.
осуществлялось хранение алкогольной продукции без лицензии.

Обстоятельства совершенного, изложенные в протоколе об
административном правонарушении №227111030023074 от 26 июля 2022
года, подтверждаются признательными письменными пояснениями
Келимбетова А.А.

При определении меры административного взыскания, суд
принимает во внимание отсутствие отягчающих ответственность
Келимбетова А.А. обстоятельств, в качестве смягчающих - признание
вины,  совершение правонарушения впервые и назначает ему
административное взыскание в виде административного штрафа в размере
двадцати пяти месячных расчетных показателей, равных 76 575 (3063х 25)
тенге, без конфискации предметов и орудия совершения правонарушения,
поскольку по делу они не установлены.

Доход, полученный от реализации алкогольной продукции, по
материалам дела не установлен.

Вместе с тем, при указанных смягчающих обстоятельствах в
соответствии с частью 2 статьи 829-11 КоАП, считает возможным
сократить размер налагаемого штрафа на тридцать процентов до 53 603
(76 575   – (76 575: 100 х 30) тенге.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 822, подпунктом
1) части 1 статьи 829-14 Кодекса Республики Казахстан об
административных правонарушениях, суд

3

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Келимбетова Айдоса Аязбайулы виновным в совершении
административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи
463 Кодекса Республики Казахстан об административных
правонарушениях  и подвергнуть наложению административного
взыскания в виде  административного штрафа в размере 53 603 (пятьдесят
три тысячи шестьсот три) тенге, без конфискации предметов и орудия
совершения правонарушения

Штраф подлежит уплате добровольно, не позднее тридцати суток, со
дня вступления постановления в законную силу.

На постановление суда может быть подана жалоба, принесено
апелляционное ходатайство прокурором в суд города Нур-Султан, через
специализированный межрайонный суд по административным
правонарушениям города Нур-Султана, в течение десяти суток со дня
вручения копии постановления, а в случае, если лица, указанные в статьях
744, 745, 746, 747 и 748 настоящего Кодекса, не участвовали в
рассмотрении дела, – со дня ее получения.

копия верна
Судья          Н.Қ.  Қайырбек

постановление вступило в законную силу «____»____2022 года
Судья                                                                      Н.Қ. Қайырбек